

بسم الله الرحمن الرحيم

نقد خطبه های شیطانی

نگاهی به خطبه های جمعه یا هياهوهای فریبنده ایران

خطیب جمعه قزوین با اشاره به حضور آمریکا و انگلیس در عراق گفت: مردم عراق گرفتار جنایات شوم آمریکا و انگلیس هستند و این دو کشور با ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی و دیگر اقوام عراق به دنبال کسب منافع خود در آن کشور هستند. نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه سمنان گفت: اسرائیل بدترین دشمن اسلام و مسلمین است و آمریکا هم نوکر اسرائیل است. نقل از خیرگزاری جمهوری اسلامی ۸۴/۰۷/۰۸ ،

بوش آرزوی خمینی را متحقق مینماید!

شعارهای توخالی این خطیب خام ، مرا به یاد سخنان مهم چند سال قبل آقای دکتر ابو الحسن بنی صدر در تلوزیون الجزیره انداخت که اشاره میکرد که خمینی فکر میکرد امریکاییها به او اجازه میدهند تا هلال شیعی را برقرار نماید، گویا اینک بوش پسر آرزوی خمینی را متحقق مینماید، لیکن مشکلی که در ذهن هیچ اشغالگری خطور نمیکرد اینست که به یمن مقاومت دلیرانه اهل سنت عراق نقشه های آمریکا به هم خورده و الان بعد از اینکه اجساد سربازانش را به دجله انداخته تا رسوا نشود که این خود باعث شده علماء عراق فتوی دهند که به خاطر بشر خواری ماهیان دجله خوردن آنها - موقتاً - حرام است چون از گوشت بشر تغذیه میکنند، و بعد از همه این رسوائیها که آمریکا در صدد یافتن راهی برای خارج شدن میباشد باز اینک سربازان سبای - ابن سبأ - ولایت فقیه هستند که به داد امام زمان شان بوش رسیده و ندای تجزیه در لاک فدرالیسم شیعه سر داده اند، تا طرح کسینجر را عملی کنند که در خاطرات خودش مینویسد که عراق در مسیر یوگسلاوی بوده و اگر کسانی که در اندیشه سیطره بر مسلمانان و بر اعراب هستند باید قبل از همه چیز اراده ملت عراق را نابود نمایند چون آنها حلقه اصلی را تشکیل میدهند، مادامیکه ولی فقیه خائن نمیتواند آرزوهای ابن علقمی و طوسی را در بلعیدن عراق و شیعه نمودن آن تحقق نماید تا به مکه و مدینه برسد چه اشکالی دارد که با استراتژی جدید و با ولایت بوش بعضی از اهداف خود را زیر لواء فدرالیسم شیعه - جنوب عراق - علم کند، تا یک عراق سه عراق شده و برای همیشه حیاط خلوتش باشد البته شاید اختلاف آمریکا با ایران بر سر نفوذ ایران در عراق حقیقت هم داشته باشد لیکن اینها همه اختلاف دزدان بر سر متاع دزدیده شده میباشند و در اصل مسئله هیچ تغییری نمیدهد، والا گرگان هم بعد از یورش به قربانی خود باهم نزاعی هم پیدا میکنند

امام جمعه موقت تهران هاشمی رفسنجانی اظهار داشت: دشمنان جمهوری اسلامی ایران بدانند، ما حق ملت مان را حفظ و از تجاوز دیگران به حقوقمان نیز جلوگیری می‌کنیم .

ج- واقعا جناب آیه الله شما نه که حق ملت را حفظ نمودید بلکه حقش را کف دستش هم گذاشتید، و از نمونه حفظ حقوق ملت و جلوگیری از تجاوز به حقوقش همین بس که ۵ تا ۶ میلیون ایرانی در تبعید بوده و دهها هزار نفر را که خودتان بطور انقلابی سر بریدید تا ثابت کنید که مکتبتان سرخ سرخ است البته کشته ها و مجروحان جنگ که خودتان فتنه باز و آتش بیار معرکه اش بودید پیشکش تان باد، و اینکه جمهوری بنام اسلامی تان که اولین کشور دنیا از نظر دزدی بیسابقه تاریخی و اعتیاد و شکنجه و کارتن خواب و دختران فراری و ... است این هم مقدمه ای برای ظهور آن حجت بی حجت میباشد که باید وظیفه شرعی خودتان را انجام بدهید، ولی جناب شیخ رئیس این بیچاره ملت را چرا هر جا پدک میکشید؟

حجت الاسلام محسن کازرونی امام جمعه کرج گفت: کشورهای غربی به ویژه آمریکا نمی‌خواهند ملتی که در مقابل زورگوییهای آنها ایستاده به پیشرفت نائل آید اما دانشمندان ایرانی با پشتیبانی ملت ثابت کردند که هیچ قدرتی نمیتواند راه توسعه کشور را ببندد .

ما از این حجت بی حجت و بقیه ساحران بلعم باعورائی ولایت فقیه می پرسیم که این نظام کی ثابت کرده است که در مقابل زور گوییهای اجانب ایستاده است؟ آیا به اعتراف رفسنجانی و ابطحی با همکاری روباهانه این رژیم نبود که کابل و بغداد سقوط کردند؟ آیا همین آقایان خودشان از اسرائیل اسلحه خریدند و مک فارلین به خدمتشان هدیه نیاوردند؟ و موضوع ایران گیت و ایران کونترا و بقیه فضائح ولایتی هم جای خودش،

حجت الاسلام سید ابوالحسن نوری امام جمعه بندرعباس "در خطبه‌های نماز جمعه در مصلا قدس خرمشهر افزود : وظیفه پلیس در برقراری امنیت بسیار مهم است زیرا اگر پلیس نباشد مجری قانون نیز وجود نداشته و هر کس هر

کاري که بخواد مي کند . و در بخش ديگري از سخنانش ضمن اشاره به هفته نيروي انتظامي گفت: نيروي انتظامي حافظ امنيت مردم و جامعه است .

آيا نيروي انتظامي حافظ امنيت مردم است يا حافظ منافع درندگان و چرندگان باندهای حاکم؟ والا در همان بندر عباس دانشمند بزرگی چون شيخ صالح ضيائي عالم شهير اهل سنت را قبل از ترور چنان تکه تکه نمیکردند که از تمام جثه او چند کیلویی بیشتر نماند، و آنهم بدین اتهام که مدرسه دینی ساخته و طلبه به مدینه فرستاده و بنا به ادعای آنها این طلبه ها -برای خرافاتیان دین فروش- از موشک های صدام حسین خطرناک تر میباشند،

و با همین امنيت قبرستانی، نيروهای انتظامي و اطلاعات بود که در همان فرودگاه بندر عباس بود که دکتر شيخ احمد ميرين را که تنهای دکتورای حديث شناسی ایرانی در خارج بود که بعد از بازگشت از امارات عربي و پاپين آمدن از هواپیما دستگیر نموده و به بیابان برده و در همانجا ترور نموده تا واقعا امنيت ایجاد کنند؟ البته قبلا به ایشان هم ۱۵ سال زندانی داده بودند که ۵ سال آنرا در زندان به تهمت و هابيت! سپری نموده بود و به او گفته بودند که شما مثل شيخ محمد بن عبدالوهاب از قریه شروع کرده- چون ایشان در روستایی اطراف کنارک مدرسه دینی ساخته بودند- و بعد به شهر خواهید آمد، آری امنيت و ولايت فقیهی دقیقا همین است ،

حجت الاسلام والمسلمین محمد جوادي امام جمعه موقت همدان در خطبه هاي نماز جمعه این هفته در حسینیه امام خمینی(ره) همدان گفت: به دلیل رشادت رزمندگان اسلام است که امروز جهان اسلام در برابر تمام کفر ایستاده است . به به جناب حجت! واقعا که شما که امام خونخوارتان هم ادعا نمود که اسلام امروز بوسیله شیعه زنده است واقعا در برار تمام کفر ایستاده اید، میشود بی زحمت يك نمونه هم ذکر بفرمائید، البته شاید مقصودتان از ایستادن ادای احترام باشد، و الا در صحنه جهان ما میبینیم که بوش صلیبی بر همه نهادهای اسلامی از مدارس دینی تا جمعیت های خیریه یورش برده آیا اندک نیشی به يك مؤسسه و نهاد و یا آخوند شیعی هم زده است و یا در سراسر جهان که زندانهای بوش از گوانتانامو گرفته تا بگرام و ابو غریب بیشتر از هفتاد هزار^۱ نفر مسلمان-به غیر از عراق- به اتهام تروریستی در زندان بوش و ایادیش میباشند آیا يك شیعه و مخصوصا آخوند شیعه در میان آنها میباشد، پس لطفا جناب حجت کمی تواضع نموده و سقف ادعاهایتان را کوتاهتر بفرمائید، چون بسیاری از رهبران دینی و سیاسی شما مثل سیستانی و غیره ثابت کرده اند که هم از توبره میخورید و هم از آخور و سربازان وفاداری به هر خائن و دشمن اسلامی بوده و هستید، و آنها هم کوتاهی ننموده و اینک حکومت عراق را به شما بخشیده ولی مقاومت اهل سنت عراق کمی دماغتان را سوخته است،

جز اینکه مجاهدین عربي را که از افغانستان بیرون آمده بودند و شما تحویل امریکا و غیر امریکا دادید ایستادگی در مقابل تمامی کفر میدانید؟ یا اینکه مثل همان خمینی تقیه زاده مدعی میشوید که همه این شعبده بازی ها برای نجات اسلام اصیل و مکتب اهل بیت بوش و این سبأ میباشد؟ آیا باز هم میفرمائید که شما در برابر تمام کفر ایستاده اید؟ ما که شمارا برای ادای احترام و زدن مارش نظامی ایستاده میبینیم!

"نماینده ولي فقیه در استان و امام جمعه کرمانشاه گفت: نيروهاي اشغالگر عراق خود عامل اصلي ناامني در آن کشور هستند " پس اطلاعات شما در عراق چرا در جنب سیا و موساد دهها و بلکه صدها عالم و دانشمند عراقی را ترور مینماید، مگر دست پروده های-گروگ زاده شما- همراه با سربازان صلیبی نبودند که عراق را غارت و چپاول کرده و میکنند، و شما سر در آخور تکان داده و با کمال خرسندی افتخار هم میکنید، لیکن اشکالی ندارد که برای فریب مقلدان شعارهایی هم سر بدهید که خودتان اولین کسانی هستید که اصلا به آنها باور ندارید

ماموستا حسام الدین مجتهدی در خطبه هاي این هفته نماز جمعه-سندج- با تبریک هفته نيروي انتظامي امنيت موجود را مرهون زحمات و تلاشهاي این نیرو دانست و از آنان به عنوان حافظان تامين امنيت جامعه تقدیر کرد .

ماموستای محترم الان شما واقعا مرهون زحمت های نيروی انتظامي هستید؟ پس چرا برادران کرد شمارا شب و روز کشته و اجساد بعضی هارا به تانک ها بسته و به خیابان میکشانند، حتما برای اینکه امنيت را به رخ مردم کرد بکشند! آیا وقتی که علامه احمد مفتی زاده دانشمند و عالم دینی کرد بعد از نه سال زندانی از تشییع جنازه اش هم ممنوع نمودند آن هم برای حفظ امنيت بود! آیا ترور رهبران سیاسی کرد در میکونوس هم برای تعمیم امنيت در جهان بود یا برای صدور انقلاب علوی!

امام جمعه مشهد همچنین با اشاره به هفته گرامیداشت نيروي انتظامي از نيروي انتظامي به عنوان عزت عمومي و عامل اصلي مقابله با جریانهاي ضد امنيتي در کشور یاد کرد.

جناب امام جمعه حتما شما این مثل عربي به سمع تان رسیده است که " حامیها حرامیها" حامی آن خود دزد میباشد، یا اینکه نگهبان ماهی گربه است، آیا این نمود عزت عمومی کجا بود وقتی که هم پالکی شما طبعی با تمام تکبر عربده

^۱ اینجانب در هفته قبل همین عدد را به رئیس سابق سیا- واحد دستگیری بن لادن- در تلوزیون الجزیره مطرح نمودم که هیچ جوابی نداشت

میکشید که تا حدود شصت کیلومتری قبر امام رضا يك نفر سنی نباید وجود داشته باشد! و یا اینکه وقتی که خامنی دستور داد که مسجد شیخ فیض در مشهد که بیشتر از دوصد سال سابقه تاریخی داشت ویرانش نموده تا اهل سنت در آنجا جمع نشده و نماز جمعه نخوانند این نمود عزت عمومی شما کجا بود؟!

امام جمعه مسجد مکی اهل سنت زاهدان گفت: ایمان حقیقی و بدون ریا به خداوند کلید حل تمام مشکلات دنیای اسلام است. مولوی عبدالحمید اسماعیلزهی در خطبه‌های این هفته مسجد مکی اهل سنت زاهدان افزود: آمیختگی ایمان با شرک و گناه موجب ایجاد تفرقه و ویرانی در جامعه مسلمانان می‌شود. وی افزود: در زمان حاضر حرمت دین خدا شکسته شده و بسیاری از تعالیم ارزشمند اسلامی بدون عمل مانده است.

سؤال ما از جناب مولانای بلوچ که اخیراً هوای شیخ الاسلامی به سرش زده تا با غزالی و ابن تیمیه و... فخر رازی فخر بفروشد! هم اینست که آیا شما وقتی از نظام جور و جنایت حاکم تعریف و تمجید میکنید این ریا و دو رنگی میباشد یا به خاطر رضای خداوند- حاشا الله- این کار را میکنید؟ آیا چنین ریایی نیز شرک اصغر نمیشود؟ آیا همکاری شما و امثال شما بر علیه نسل جدید تحصیل کردگان دینی-مخصوصاً در خارج از کشور- که بنا به اعتراف وزیر اطلاعات رخ داده است آیا خود شکست حرمت دین خدا نیست؟ یا اینکه برای تحکیم موقعیت اشکالی ندارد!

رییس شورای سیاست‌گذاری ائمه‌جمعه استان گلستان-منطقه اهل سنت ترکمن- ، گفت: ائمه‌جمعه باید تفکر حاکمیتی داشته باشند. حجت‌الاسلام "ابوالفضل عامری" افزود: کسانی که در این جایگاه قرار می‌گیرند باید خود را با دیدگاه رهبری نظام که در راس حکومت اسلامی قرار دارد تطبیق دهند.

سؤال ما از جناب رییس شورای ائمه جمعه در منطقه سنی نشین ترکمن اینست که اولاً شما که همین دیروز نماز جمعه را شروع کردید و هنوز هم به خاطر غیبت آن مأسوف علیه آنرا واجب ندانسته و آنرا سیاسی عبادی میدانید با چه رو و منطقی برای کسانی تکلیف تعیین میکنید که ۱۴۰۰ سال است نماز جمعه را واجب میدانند؟ وانگهی وظیفه خطیب جمعه بیان دین برای مردم است نه اینکه بلندگوی حاکمیت باشد، شما مگر بدروغ به آنها تعمت و عاظ السسلاکینی نمیزنید اگر چه وقتی که حکومت بدست خودتان برسد عباد السسلاطین میشوید و پابوسی آیه الله تمساح- مصباح- از خامنی شهره آفاق است! اما در اسلام وظیفه امام جمعه مستقیم نمودن حاکم و ار به معروف او و جامعه میباشد نه اینکه بوق رهبری باشد.

طوطی های هسته ای خطبه های جمعه ایران

خطبه های جمعه ۱۵ مهر ۱۳۸۴ سراسر کشور را با صبر ایوبی بررسی کرده و همه مثل طوطی از ولایت مدعی فقاقت دستور گرفته و محور سخنان همگی راجع به نیروی هسته ای میباشد، و قابل تأسف است که سخنان مفیدی که ببرد دین و دنیا خورده و برای اصلاح جامعه و ارتقای سطح معلومات عمومی آن باشد در آنها بسیار نادر میباشد، و علنتش قطعاً این نیست که ایران قحط الرجال است بلکه همه میدانند که علت اصلی آن وجود استبداد مدعی فقاقت میباشد که قرآن اسم آنرا طغیان و سرکشی و طاغوتی بشری در مقابل خدا مینماید پس اجازه بدهید مطالبی را که از میان این خطبه های بی محتوا انتخاب کرده ام بنا به مناسبت حال مختصر نقد بکنم

جنتی و تجارت امریکا ستیزی!

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، احمد جنتی در خطبه‌های نماز جمعه امروز تهران با اشاره به ضرورت بیداری اسلامی، گفت: آمریکا با همراهی اسرائیل در حال آتش افروزی در جهان است و در این شرایط باید بیداری اسلامی مورد توجه قرار گیرد و مراسم روز قدس امسال باید از هر سال جدی‌تر مورد توجه قرار گیرد.

سؤال ما از این مکار چراغ بدست اینست که: مگر نسل امروز ایران شمارا نفرین نمیکند که منتظر نفرین نسل های آینده باشید؟! آیا آخوند اینقدر شارلاتان میشود که این همه نفرت عمومی را نادیده گرفته و رئیس شده ای را که يك ملیون ونیم رأی بیشتر نیابورده نماینده ملت و فرشته گونه حساب نماید؟

وانگهی مقصود این تقیه پیشگان از بیداری اسلامی چیست؟ بعد از این همه زنجیر زنی و روضه خوانی و قبر پرستی و تجارت با گنبد ها و بارگاههایی که ساخت سلاطین جور است و اصولاً نسبت درستی هم ندارد، و با این همه خرافاتی که منشأ اصلی ین خود آخوندیسمی است که در زیر عبای تشیع پنهان شده است باز هم سخن از بیداری میزنید؟ آیا کسانی که به قائم به چاه قائم شده ای باوردارند که برخلاف عقل و عرف بشری و کتاب الهی است باز هم سخن از بیداری اسلامی میزنند! آری برای لوٹ کردن اسلام این بهترین روشی است که این سبأ ایجاد نمود تا شعارهای اسلامی بر افرازد و ریشه اسلام را بنام اسلام از بن بکنید

شما که اینهمه برای قدس تظاهرات کردید عملاً برایش چه انجام دادید؟ کمک های مادی را که کشورهای عربی انجام دادند شما فقط میدانید شعار توخالی داده و از مصیبت فلسطین سوء استفاده کنید و با دغدغه عواطف مقلدان ساده آنها را میفریبید،

"وی با تأکید بر این مطلب که دشمنی ما با دشمنان خدا باید همیشگی باشد، وی همچنین از ایران به عنوان تنها کشوری یاد کرد که با دشمنانی چون اسرائیل سازش نکرده و راه مقابله را در پیش گرفته است".

د پانو شمیره: له ۳ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنی د لیکنيزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لوی

آیا شما واقعا با امریکا و اسرائیل سازش نکردید؟ پس همرقصان شما در عراق با همکاری کی به قدرت رسیدند؟ نه اینکه به موافقت خود شما با سیا و موساد همکاری کرده و میکنید

وانگهی اگر شما واقعا با دشمنان خدا مخالف بوده و سازش نمیکردید بطور شده که از هفتاد هزار نفر زندانی مسلمان بدست امریکا يك نفر از مدعیان تشیع وجود ندارد؟ و این در صورتی است که بوش صلیبی باتمام نهادهای اسلامی حتی با مدارس دینی و جمعیت های خیریه مسلمانان در نبرد است ، آری این عدم سازش شما با دشمنان اسلام هم امام زمانی است که از ته چاه و از زیر لحاف ملا نصرالدین است، که با جنگ زرگری عوام فریبی میکنید، آیا کسی که با امریکا و اسرائیل مبارزه کند آنها به او جایزه داده و دشمنانش را ادر افغانستان و عراق از بین برده و آنها و همرقصانشان را ریاست و قدرت میرسانند؟ یعنی حماقت امریکا تا این حد است؟ اگر شما با آنها سازش نمیکردید بطور شارون جنایت کار در خاطرات خود مینوشت که ما با شیعیان مشکلی نداریم؟! آری از سران مکتبی که نه دهم مبنایش بر تقیه و دروغ باشد چه انتظاری غیر از این عوام فریبی های ابلهسی از آنها میتوان داشت؟

خزعلی و کیف پول برای مداحان

سایت خبری تحلیلی انتخاب : ، احمد امیدی: آیت الله خزعلی در گفتگو با ایسنا به تحلیل شرایط عمومی کشور پرداختند، ایشان در این گفتگو به پولهایی که برای مداحان ارسال می شود و آمار بی دینی و ضدانقلابی گری اشاره کردند ، و گفتند: بالاخره معلوم شد که کیف های حاوی دلارهای امریکا را فقط برای انحراف روشنفکران نمی فرستند و متأسفانه برای مداحان نیز از کاخ سفید چنین پول هایی می فرستند. به گفته آیت الله خزعلی « مریکایی ها چندین میلیون دلار برای برانگیختن مداحان کمسواد هزینه کرده اند تا محرم و صفر را سست کنند. لذا مداحان باید مطالب را با پختگان این فن در میان بگذارند و صرفا در بند گریه یا خنده گرفتن نباشند.»

خب اعتراف هم که شاه دلیل میباشد، اگر چه دست به افتراء این دیوانه زنجیری همیشه باز است لیکن جواب ما اینست که خیر جناب آخوند اگر میلیونها هم برای نوحه خوانی خرج شود کم است چون بهترین راه برای استحماق مقلدانی است که امثال شما هارا قبول داشته و برایتان دکان باز نموده اند و اگر آنها نباشند شما از کی سواری میگیرید؟ و اصلا فکر نمیکنید که بازارتان بکلی کساد خواهد شد ؟ چرا کفران نعمت از ولی نعمت خود میکنید

شبستری و غلو و افراط ستیزی

آیت الله محسن مجتهد شبستری روز سه شنبه در جمع ائمه جماعات آذربایجان - شرقی، از غلو، نادرست بودن مسایل مطرح شده از سوی برخی منابر مساجد و رویکردی از سوی منابر به عنوان عمده آفات دین در عصر حاضر یاد کرد .

خدا خیرت بدهد که بالاخره در تمام این خطبه های الکی شخصی يك جمله مفید ذکر نمود، لیکن سوال ما از جناب شیخ که از غلو مینالند آیا ولایت فقیه غلو نیست؟ آیا امامت که اصل ولایت فقیه میباشد غلو نیست، آیا عصمت افرادی عادی غلو نیست؟ آیا ختم نبوت را در لافاه امامت انکار نمودن و صفات پیامبران را به ائمه دادن غلو نیست؟ آیا اگر غلو و افراط گری باطنیه را که بنام تشیع دارد حکومت میکند از تشیع فعلی برداریم از تشیع چیزی میماند؟ تمام کوشش ما در همین نهفته است که با غلو مبارزه کنیم تا مسلمانان واقعا وحدت حقیقی داشته باشند و این اسم ها از میان رفته و به اسم اسلام و مسلمانی اکتفا کنند، آیا امام جعفر صادق فرمود که غلات از یهود و نصاری بدترند؟ آیا هرکس که در میان شیعیان با غلو مبارزه کرده از طرف روحانیت کاسبکار متهم به وهابیت نشده و در نهایت زندانی و اعدام ویا ترور نشده است؟ سرنوشت آیه الله برقی و کسروی و آیه الله شریعت سنگلجی و آیه الله خرقانی و کسروی و شریعتی نمونه ای از این عملکردهای کاسب کاران مدعی تشیع میباشد

"ائمه جمعه شیعه و سنی شهرستانهای مرزی و مرکزی خراسان رضوی در اولین نماز جمعه ماه رمضان گفتند: انرژی هسته ای حق مسلم مردم ایران است . ائمه جمعه شهرستانهای تربت حیدریه، تربت جام، خواف ، رشتخوار، فیض آباد و دولت آباد خاطر نشان کردند : مردم و مسوولان ایران تحت هیچ شرایطی از این حق خود کوتاه نخواهند آمد . مولوی شرف الدین جامی الاحمدی امام جمعه اهل تسنن تربت جام نیز گفت: علی رغم فشارهای غرب ایران کار خود را برای دستیابی به دانش صلح آمیز هسته ای ادامه خواهد داد . مولوی مطهری امام جمعه اهل تسنن خواف نیز با تاکید بر حق ایران برای دست یابی به دانش هسته ای گفت: مردم ایران برای پیشرفت و توسعه به شاخه های مختلف این دانش نیاز زیادی دارند ."

ولی جناب مولویان اگر چه استضعاف شما قابل درک است ولی یادتان باشد که همان قبربان خراسان یعنی طبسی قبل از ویران نمودن مسجد جامع شیخ فیض مشهد مربوط به اهل سنت در سال ۱۹۹۳ اظهار داشته بود که يك نفر سنی تا حدود شصت کیلومتری قبر امام رضا نباید وجود داشته باشد

خب شما فکر نمیکنید که این آقایان وقتی که روضه میخوانند و دم میکنند حتی عمامه خودشان را در ملأ عام پرت میکنند ، کاری که باقر حکیم بر سر منبر نمود- خب این آقایان روضه خوان اگر فردا به نیروی هسته ای دست یافتند و دم گرفتند و تهدید طبسی را عملی کردند آن موقع خود کرده را آیا میشود علاج نمود؟ چون این نوادگان ابن سبا جز

د پائو شمیره: له ۴ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوئې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکني د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ

مسلمان سنی مذهب نه دشمنی داشته و نه در تاریخ حتی يك وجب از خاک کفار را فتح کرده اند و دشمنی و فتنه هایشان همیشه داخلی بوده و همیشه آلت دست دشمنان دین و بنام اسلام بر علیه اسلام بوده اند و عراق زنده ترین مثال میباشد

امام جمعه ساوجبلاغ گفت: با اینکه آمریکا در گرداب عراق و افغانستان به دام افتاده برای به انحراف کشاندن افکار عمومی جهانیان از این مشکلات، مسائل دیگری را مطرح می‌کند.

خب جناب امام جمعه طبق روال تاریخی باز هم همپالکی شما مخصوصا امثال سیستانی و خامنئی در وقت مناسب به نجات شان خواهند پرداخت مگر سخن رفسنجانی و ابطحی و خانمی یادتان رفته که یاد آور دقیق صفویان با صلیبیان میباشد که فردناند اتریشی میگفت "اگر صفویه نمیبودند مال مثل جزائری ها مسلمان شده و قرآن میخواندیم"

نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان و امام جمعه زاهدان گفت: ایران اسلامی آنقدر انرژی و توان نهفته دارد و در منطقه به عنوان استراتژیک مطرح است که کشورهای منطقه خود را وابسته به ایران می‌بینند.

میگویند دروغ هر چه بزرگتر باشد شیرین تر است ، کدام کشور بدبختی است که خود را وابسته به ایران بداند، اگر این کشور عنوان کشور استراتژیک مطرح است چرا دخترانش به دبی رفته و عیاشی میکنند؟ و چرا اقتصاد دبی از این کشور استراتژیک قوی تر و متین تر است ؟ البته این آخوندهای سرمست قدرت از بس که به سر و کله خود زده اند که همه چیز را مخلوط کرده و عوضی می‌بینند

امام جمعه تبریز بر لزوم ایجاد تشکل مداحان، روضه خوانان برای مقابله با توطئه دشمنان تاکید کرد. وی همچنین با انتقاد از برخی از دستجات عزاداری که در آن از آلات موسیقی استفاده می‌کنند، از آن به عنوان حربه جدید دشمن در جامعه اسلامی یاد کرد که برای مبارزه با فقه شیعه از آن بهره می‌جوید .

آیا علی علیه السلام و اهل بیتش مداح و روضه خوان دشتند؟ چه توطئه ای بالاتر از خود همین روضه خوانی احمقانه که هر عاقلی از آن شرم دارد، اجازه بدهید بار دیگر سخنان دکتر موسی موسوی را در اینمورد نقل کنم: "اما بصورت دقیق نمی دانم که زنجیر زنی روز عاشورا از چه زمان ظهور کرده ... اما این را میدانیم که کوفتن شمشیر بر سر و پیشانی در سوک حسین و در روز دهم محرم، در آغاز استعمار انگلیس، از کشور هند به ایران و عراق رخنه نموده است، انگلیسیها از جهل و سادگی شیعه و عشق زیاد آنان به امام حسین سوء استفاده نموده و قمه و شمشیر زنی بر پیشانی را به آنان آموختند، و تا گذشته نه چندان دور سفارت های بریتانیا در تهران و بغداد هیئتهای عزادار حسنی را که به آنصورت انزجار آور و زشت در کوچه و خیابانها ظاهر می شدند، تأمین می نمود، و غرض از سیاست استعماری انگلیس از کمک به رشد این مراسم زشت، اعطای دلیلی معقول بر استعمارش بود که همواره با معارضه مردم بریتانیا و نشریه های آزاد آن کشور روبرو میشد،

استعمار انگلیس میخواست ثابت کند که ملت های مستعمره هند و کشورهای اسلامی دیگر که به آنصورت وحشیانه در خیابانها ظاهر میشوند، احتیاج به ولی و قیمی دارند که آنان را از جهل و توحش موجود برهاند، در نتیجه عکس و تصاویر دسته های عزادار که در روز عاشورا با زنجیر بر پشت خود نواخته و با شمشیر و قمه بر سر خود میکوفتند، و خونهای در نتیجه این جریانات جاری شده، در روزنامه های بریتانیا و اروپا بچاپ میرسید، و سیاستمداران استعمارگر در نتیجه این تصویرها، استعمار این کشورها را بعنوان واجبی انسانی اعلام میکردند که میتواند مردم آن کشورها را از جهل و توحش رهانیده و به جاده تمدن و تقدم رهنمون سازد.

شنیده ام هنگامیکه "یاسین هاشمی" نخست وزیر عراق در عهد استعمار انگلیس برای گفتگو جهت پایان دادن استعمار به لندن رفته بود، انگلیس ها به او گفتند: "ما بخاطر کمک به مردم عراق به آنجا آمده ایم تا آنان را از توحش و حماقت خارج ساخته و مزه سعادت را به آنان بچشانیم" کتاب شیعه و تصحیح ص ۱۰۹-۱۱۰،

د پانوی شمیره: له ۵ تره

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکني د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولۍ